
Città di Potenza 
  
  
 

Ordinanza n.319 Potenza, 29/08/2017 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

 con ordinanza n.8 del 25 gennaio 2011 veniva istituito il divieto di sosta con rimozione dei 
veicoli 0-24 in tutta l’area antistante la sede scolastica di Viale Marconi (scuola Elementare 
“Domiziano Viola”) ed adiacente l’ingresso della scala mobile “Prima”, in quanto tale area è 
stata individuata come punto di raccolta per eventuali evacuazioni; 

 sono pervenute segnalazioni da parte del Corpo di Polizia Locale e di cittadini in merito al 
controllo della sosta in tale area, in relazione alla difficoltà di transito in sicurezza dei pedoni 
per l’accesso alla scala mobile e all’istituto scolastico data la perdurante sosta abusiva di 
autoveicoli, nonostante la presenza del segnale di divieto di sosta con zona rimozione (0-24); 

 
Considerato che, l’ufficio Edilizia Scolastica ha eseguito con la presenza di personale del Corpo di 
Polizia Locale, apposito sopralluogo, nel corso del quale sono state effettivamente verificate e 
riscontrate le difficoltà evidenziate; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, a motivo di sicurezza e pubblica incolumità, adottare provvedimenti 
permanenti per disciplinare la sosta veicolare al fine di garantire l’utilizzo di tale area come punto 
di raccolta per eventuali evacuazioni e il transito in sicurezza dei pedoni, provvedendo alla 
installazione di appositi dissuasori della sosta con funzione anche di “parapedonali” per garantire 
durante tutto l’arco della giornata la disponibilità di detta area; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali – “funzioni e 
responsabilità della dirigenza”; 
 
Visti gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del D. Lgs n° 285/1992 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 
n° 495/1992 e successive modificazioni; 

O R D I N A 
1. Di impedire la sosta dei veicoli in tutta l’area antistante la sede scolastica di Viale Marconi 

(scuola Elementare “Domiziano Viola”) ed adiacente l’ingresso della scala mobile “Prima”, 
mediante l’installazione di appositi dissuasori della sosta con funzione anche di “parapedonali”; 

 
2. Di stabilire che gli archetti parapedonali da installare,  a cura e spese dell’U.D. Manutenzione 

Urbana, del tipo previsto dal D.Lgs. n.285 del 30 Aprile 1992 e successive modificazioni e 
dell’art. 180 del Regolamento di esecuzione, devono esercitare un’azione reale di impedimento 
alla sosta dei veicoli ed al transito dei pedoni in sicurezza.  

 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Locale è incaricato del controllo della 
presente Ordinanza                                                      
                                                                                                                             IL DIRIGENTE                                                                 
            Arch.Giancarlo Grano 
 
 
 
 
 
ordinanza  paletti -viale Marconi- 
 

Unità di Direzione “Servizi alla Persona” 
Ufficio Mobilità 


